

# PRZEGLĄD ROLNICZY

## Rząd wobec kryzysu rolniczego

(Z przemówienia Prezesa Rady Ministrów p. Bartla w Sejmie dn. 10 stycznia rb.)

Prezes Rady Ministrów prof. Bartel przed kilku dniami wygłosił w Sejmie przemówienie, w którym obrazował obecną sytuację gospodarczą oraz pracę i zamierzenia Rządu, skierowane celem przeciwdziałania przeżywanemu kryzysowi gospodarczemu.

Dłuższy ustęp w przemówieniu premier poświęcił sprawom rolniczym i tym środkom zaradczym, jakie były i będą stosowane dla polepszenia sytuacji gospodarstw rolnych przez podniesienie cen na produkty wytworzonej roślinnej.

Po omówieniu krytycznego stanu rolnictwa światowego, p. Prezes Rady Ministrów przeszedł do scharakteryzowania sposobów walki z kryzysem w rolnictwie, przeprowadzając podział państw na wywoźce i wwoźce zboże, przytem z naciskiem podkreślił, że państwa wwoźce (importujące) zboże zadanie walki z kryzysem mają łatwiejsze, aniżeli państwa wywoźce (eksportujące), do których zalicza się Polska.

„Państwa importujące zboże zwalczają kryzys rolniczy przede wszystkim drogą podniesienia cel rolniczych oraz przez przymus przemiału zbóż krajowych, co ma ostatnio miejsce w Niemczech i we Francji, a projektowanym jest i w Austrii“, mówił p. premier. Co się tyczy państw eksportujących zboże, to łatwiejsza sytuacja w walce z kryzysem zbożowym jest tych „które posiadają dobrą organizację handlu, a przede wszystkim króre są silne finansowo. Mają one bowiem możność oddziaływania na poziom cen przez szeroki rozwój akcji kredytowej, zamagazynewanie

zboża i niewypuszczanie go na rynek w okresie depresji (spadku cen), jak również przez zastosowanie ulg kredytowych i podatkowych“.

W Polsce, ulgi te mogą być stosowane w stopniu ograniczonym do możliwości finansowych skarbu i instytucji kredytowych. Możliwości te w porównaniu do rozmiaru potrzeb, są stosunkowo niewielkie.

Następnie prof. Bartel w rzeczem, a popartem cyframi zestawieniu uwidocznił szereg zarządzeń, wydanych przez Rząd jako środki ochronne produkcji zbożowej. A więc:

1. Celem niedopuszczenia obcego zboża na rynek krajowy wprowadzone zostały do taryfy celnej cła zbożowe. Cło na żyto i pszenicę zastosowano już w końcu 1928 r., a na pozostałe zboża w październiku 1929 r.

Wskutek niższych naogół cen zboża w kraju niż zagranicą, cła zbożowe narazie nie oddziałują na podniesienie ceny, zabezpieczają one jednak rolnictwo przed napływem zbóż z zewnątrz. Wprowadzona ochrona celna, stosowana przez czas dłuższy, stworzy podstawy opłacalności produkcji rolnej i trwałości warunków gospodarczych dla tej produkcji.

2. Ustanowiony został wolny wywóz wszystkich zbóż i produktów przemiału. Mimo wprowadzenia w życie tej zasady, wywóz jest dotychczas nieznaczny, głównie wskutek światowej nadprodukcji oraz utrudnień, jakie stosują państwa przy przywozie żyta.

3. Rozszerzony został znacznie system kredytów zastawnych. Bank Polski przeznaczył na ten cel sumę 43,850.000 zł., z czego do dnia 31-go

grudnia 1929 roku wykorzystano 32.120.000 zł. W celu przyścia z pomocą drobnej własności rolnej, dla której ta forma kredytów jest trudną do wyzyskania, Bank Polski uruchomił w bieżącym roku gospodarczym (od 1. IV 1929 r. do 31. III 1930 r.) specjalne kredyty na udzielanie zaliczek na zboże w wysokości 11 milionów złotych, przeznaczone do przeprowadzenia wśród drobnej własności rolnej za pośrednictwem spółdzielni rolniczych. Z sumy tej do dnia 1-go stycznia r.b. wykorzystano zaledwie 3.489.000 zł.

Ponadto rząd zamierza wydać zarządzenie odnośnie zastosowania w miarę możliwości ulg podatkowych dla rolników przez rozłożenie na raty podatku majątkowego i dochodowego. Mimo trudnej sytuacji na rynku pieniężnym, rozszerzono kredyty w bankach państwowych.

Zastosowany system rozszerzonych kredytów i odroczeń w opłacie podatków bezwzględnie złagodził przeżywany kryzys zbożowy i wpłynął na zatrzymanie dalszego spadku cen na zboże wskutek mniejszej jego podaży.

4. Zastosowane premje zbożowe, mające na celu podniesienie cen drogą wzmożenia wywozu i zwolnienia rynku wewnętrznego od nadmiaru podaży, dotąd nie wpłynęły dodatnio na zwiększenie się cen. Zjawisko to jest przyczyną, że organizacje rolniczo-handlowe, którym została powierzona realizacja wywozu zbóż zagranicą, oraz organizacje społeczno-rolnicze, którym została powierzona piecza nad wprowadzeniem w życie systemu premji, nie wywiązały się należycie z







## Gwałtowna zniżka na światowych rynkach jajczarskich

Zwiększona podaż świeżego towaru, na skutek łagodnej zimy, wpłynęła decydująco na kształtowanie się cen, które na wszystkich rynkach uległy gwałtownej zniżce. Sytuację pogorszył fakt istnienia niewyprzedanych olbrzymich zapasów jaj. Zapasy te rzucone na rynek w obawie przed pogorszeniem sytuacji spowodowały dalszą zniżkę cen. W Niemczech zniżka cen trwa nadal, choć może nie w tak gwałtownym tempie, jak poprzednio. Dostawy jaj polskich minimalne.

We Francji do ogólnych przyczyn obecnej zniżki cen przylączyły się też trudności lokalne. Z powodu częstych burz morskich eksport jaj francuskich do Anglii poważnie się zmniejszył, ponadto wobec spadku pesety wywóz do Hiszpanii prawie zupełnie zanikł. Prawie wszystkie firmy jajczarskie poniosły wielkie straty, gdyż w przewidywaniu wyższości cen na listopad, grudzień i styczeń zakupiono większe partie towaru. Obecnie firmy te zapasy swe wyprzedają ze stratą 500—600 dol. na wagonie. Jaja polskie notowano w tygodniu ubiegłym za kąt. 51-54 — 700 — 720, za kat.

48-51 — 600 — 620 przy stałej tendencji zniżkowej i przy utrudnionym zbyciu. Na rynku austriackim ceny uległy ponownej zniżce. Dostawy jaj świeżych stale wzrastają. W Wiedniu notowano jaja polskie od 18—20 gr. za sztukę.

Na rynku czeskim podaż jaj świeżych stale wzrasta. Jaja polskie notowano w Pradze 54—56 kor. za kopę. Na rynku londyńskim notowania jaj polskich wynosiły w tygodniu za 120 sztuk w sh.: niebieskie 12,9 — 13,6, cięż. wagi 15,6, czerwone 10,9, poznańskie 15 i pół lb — 14 i pół lb. Dowozy wynosiły 106.142 wielkich setek, z tego na Polskę przypada 20.826. Tendencja zniżkowa wobec zwiększonych dowozów.

W kraju w ub. tygodniu sytuacja była bardzo ciężka z powodu wzmożonej podaży jaj świeżych nowej produkcji i ograniczonej konsumpcji we wewnętrznej. Wobec przesilenia na rynkach zbytu nie można było polepszyć sytuacji forsowniej eksportem. Ceny w dalszym ciągu zniżkowały. Ceny hurtowe wynoszą 4—4,20 zł. za 1 kg.

gólnych mleczarni, przystępujących na udziałowców, stosunku do zarejestrowanej ilości krów w każdej z mleczarni.

W ten sposób powstała instytucja, da możliwość, przy należytem jej prowadzeniu, wytworzenia jednolitego gatunku masła i uzyskania przez to lepszych cen sprzedażnych, zmniejszy również koszty przerobu.

Mysł powstania tej nowej placówki gospodarczej należy powitać z uznaniem, życząc organizatorom jak najrychlejszego przezwyciężenia trudności, napotykanych zazwyczaj na drodze realizacji zbiorowych poczynań.

S. M.

## Przykład godny naśladownictwa

Dnia 15 grudnia ub. r. odbyło się uroczyste otwarcie Biblioteki Komunalnej w Wołkowysku w obecności inicjatora i głównego realizatora tej instytucji starosty powiatowego p. Kazimierza Eustachiewicza, oraz przedstawicieli władz szkolnych i czynników oświatowych samorządowych i społecznych.

Regulamin biblioteki przewiduje jaknajdalej idące ulgi dla czytelników. W celu udostępnienia czytelnictwa dla najszerzych warstw społeczeństwa bez względu na stopień zamożności, opłata miesięczna za wypożyczenie książek wynosi 50 groszy. Kaucja zaś w kwocie 3 zł. może być zastąpiona przed podpisaniem odpowiedniej deklaracji. Młodzież szkolna, zwolniona od opłaty za naukę, korzysta z prawa bezpłatnego wypożyczenia książek z działu dzieł dla młodzieży dozwolonych.

Jak więc z tego wynika, intencją czynników oświatowych samorządu powiatu wołkowyskiego jest jedynie rozbudzenie w społeczeństwie czytelnictwa, przez dostępne dla każdego rozpowszechnienie dobrych książek.

## Giełda zbożowa.

W tygodniu ubiegłym na giełdzie zbożowo-towarowej obroty były średnie przy dużej podaży. Notowano za 100 kg. parytet wagon Warszawa: Żyto 22 — 22,50, pszenica 38 — 39, owies jednolity 22—21, jęczmień na kaszę 23,50, jęczmień browarny 27—28,25, groch polny jadalny 37 — 40, fasola biała 85—90, mąka pszenna luksusowa 69—73, mąka pszenna 40 60—62, mąka żytnia podług typu przepisowego 39—40, otręby pszenne szale 20—21, otręby pszenne średnie 16,50 — 17,25 otręby żytnie 12,75 — 13, makuchy lniane 40—41, kuchenki rzepakowe 30—31.

## Z życia organizacji społeczno-rolniczej

Proces jednoczenia się organizacji, pracujących na terenie wsi, objął również częściowo i organizacje młodzieży wiejskiej. Obecnie następuje przyłączenie sekcji kół młodzieży wiejskiej b. Centr. Twa Rolniczego do Centr. Związku Młodzieży Wiejskiej, jako organizacji, związanej organizacyjnie i ideowo z Centr. Tow. Organizacji i Kółek Rolniczych.

W związku z tem połączeniem między Centr. T. wem Org. i K. R. a Centr. Zw. Młodz. Wiejskiej została zawarta umowa, która w szeregu punktów ujmuje całokształt współdziałania obu organizacji, przyjętych przez obie instytucje zasadniczych postulatów, na czołowe miejsce wysuwa się przysposobienie młodzi wiejskiej, przyczem „Centr. Tow. Org. K. R. gwarantuje prowadzenie w pierwszym rzędzie przysposobienia rolniczego na terenie kół młodzieży wiejskiej z tem, że strona organizacyjna przysposobienia należy do Centr. Zw. Młodz. Wiejskiej, w sprawach zaś

fachowych ostateczny głos przysługuje organizacji rolniczej”. Układanie prac i podział funduszków odbywają się wspólnie przez obie organizacje. W razie powstania sporu, winien on być uregulowany w ciągu 7 dni przez prezesów obu organizacji. Umowa ujmuje ponadto szczegółowo sposób współpracy obu organizacji na terenach województw oraz sprawy, dotyczące uzyskiwania z Ministerstwa Rolnictwa funduszków.

Zespolenie organizacji centralnych winno nastąpić do dnia 1-go lutego r. b.

## Ruch spółdzielczy w pow. augustowskim.

W dniu 19 stycznia r. b. w Augustowie odbędzie się zebranie, poświęcone utworzeniu spółdzielczych masłarni. Przyszła masłarnia Augustowska będzie przerabiała śmietankę z 8 mleczarni położonych w zachodniej części powiatu.

Projekt organizacyjny przewiduje przystąpienie poszczególnych mleczarni na udziałowców, z jednoczesnym zachowaniem przez nich form organizacyjnych, jako istniejące dotąd instytucje spółdzielcze. Rada nowo powstałej masłarni utworzoną ma być z przedstawicieli rad poszcze-

stenci kontroli mleczności. Należy przeto dążyć aby społeczeństwo rolnicze zrzęsało się w kółka kontroli mleczności i przez dobór odpowiednich asystentów kontroli zapewniło korzystny rozwój hodowli tej najbardziej opłacającej się gałęzi wytwórczości gospodarstw rolnych.